
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 809 del 17/10/2022

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Fornitura in noleggio operativo di n.4 Sistemi per ultrafiltrazione con somministrazione materiale di
consumo (C.R.R.T.) per un periodo di due anni ex deliberazione del Commissario Straordinario
n.137/2020 - Revisione prezzi – Presa d’atto.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 17/10/2022 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Fornitura  in  noleggio  operativo  di  n.4  Sistemi  per  ultrafiltrazione  con  somministrazione
materiale  di  consumo  (C.R.R.T.)  per  un  periodo  di  due  anni  ex  deliberazione  del  Commissario
Straordinario n.137/2020 - Revisione prezzi – Presa d’atto.

IL DIRETTORE f.f. U.O.C. PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente,  rappresenta  che  ricorrono  le  condizioni  e  i  presupposti  giuridico-amministrativi  per  l’adozione  del
presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  2  della  Legge  n.  241/1990  e  s.m.i.  e,  in  qualità  di  responsabile  del
procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 

PREMESSO CHE 
- quest’Azienda con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 137/2020 (agli atti), in

ottemperanza alla sentenza del Consiglio di Stato n. 6560/2019, ha aggiudicato alla Ditta
HED  Elettromedicali  e  Biomedicali  Srl  la  fornitura  in  noleggio  di  “n.  1  Sistema  per
ultrafiltrazione con somministrazione materiale di consumo per n. 200 trattamenti annui,
comprensivo di n. 2.000 sacche per infusione per le esigenze della U.O.C. Cardiochirurgia”
e di “n. 3 Sistemi per ultrafiltrazione con somministrazione materiale di consumo per n. 250
trattamenti  annui,  comprensivo  di  n.  2.500  sacche  per  infusione  per  le  esigenze  della
U.O.C. Rianimazione”; tanto al costo complessivo biennale pari ad € 198.450,00 oltre IVA
(importo annuale € 99.225,00 oltre IVA) – (prot. 21974/U del 17/07/2020 – contratto rep.
43/2020) ;

- all’esito della verifica della documentazione di pertinenza, con Deliberazione del D.G. n.
477 del 10/06/2022 – per le motivazioni in essa esposte e qui richiamate e trascritte – questa
Azienda ha provveduto ad ampliare – fino al 31/12/2022 e, comunque, sino a concorrenza
dell’importo disponibile – la durata del contratto (contratto informatico n.4600040884 –
CIG n. 7243878D38) relativo alla “fornitura in noleggio biennale operativo di n. 4 Sistemi
per ultrafiltrazione con somministrazione materiale di consumo (CRRT)” aggiudicato (ex
Deliberazione  del  C.S  n.  137/20  e  successive  Determine  dirigenziali  n.  354/2020  e  n.
424/2020) alla Ditta HED Elettromedicali e Biomedicali Srl;

RILEVATO CHE
- in data 28/09/2022, la suindicata aggiudicataria, ha nuovamente trasmesso (Allegato n. 1) al

Servizio scrivente la nota prot.  DV198 del 04/08/2022, concernente l’istanza di modifica
prezzi  “…dovuta  all’imprevisto  ed  imprevedibile  aumento  eccezionale  dei  prezzi  delle
materie  oggetto  …  della  gara  di  acquisto  materiale  per  emofiltrazione  UU.OO.CC.
Cardiochirurgia e Anestesia e Rianimazione… prot. 21974/U del 17/07/”;

- acclusa a tale missiva, la Ditta Hed Elettromedicali e Biomateriali S.r.l. – nell’elencare le
motivazioni per le quali si registrava il notevole aumento delle materie prime – inoltrava,
inoltre, una tabella riepilogativa concernente la variazione (pari al +20%) dei singoli prezzi
dei prodotti di cui al contratto informatico n. 4600040884 (CIG 7243878D38) (Allegato n.
2);  

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

-  a seguito di specifica istruttoria,  condotta  avvalendosi del supporto al  RUP, il  Servizio
scrivente, con nota prot. n. 0027958/U del 29/09/2022 – nel rilevare che il limite massimo
della revisione è stabilito sulla base dei parametri fissati dagli indici FOI e che l’ISTAT ha
registrato  un  aumento  dei  prezzi  al  consumo,  anche  con  riguardo  ai  prezzi  dei  beni
energetici e dei Servizi relativi ai trasporti – ha comunicato “…potersi adeguare i prezzi …
nella misura dello 0,8%/mese (fonte ISTAT)… con decorrenza 04/08/2022 (data di inoltro
della missiva) e fino a naturale scadenza del contratto (rectius 31/12/2022)…” (Allegato n.
3); 

- con  nota  prot.  28265/e  del  03/10/2022  (Allegato  n.  4),  la  precitata  Società  –  nel
rappresentare che l’adeguamento “…al valore proposto (0,8%/mese) non è sostenibile, dal
momento che l’incremento ha subito delle importanti  oscillazioni…” – ha trasmesso una
nuova tabella riepilogativa dei prezzi (Allegato n. 5), proponendo la rideterminazione di
essi, come sotto dettagliato:

Codice Descrizione

Prezzo di
aggiudicazione
in € alla data
del 07/2020

Prezzo
richiesto e

rideterminato
in base alle

nuove
condizioni di

mercato in € al
08/2022

*Parte
eccedente
il 10% in

Applicazione
all'articolo

1664 del
codice civile

Prezzo finale a
cui è stato
applicato
quanto
previsto

dall'art.1664
del codice

civile

IVA

M03873
SET LINEE Cl/CA
CONF 10 PEZZI 50,00 60,00 € 5,00 € 55,00 22%

M03906
EMOFILTRO 1,9
CONF 20 PEZZI 62,00 74,40 € 6,20 € 68,20 22%

M03080 SACCHE  RACCOLTA
CONF 100 PEZZI 3,00 3,60 € 0,30 € 3,30 22%

LPE9013
SACCA ACCUOL K2

5LT CONF 2 PEZZI 9,00 13,50
 

€3,60 € 12,60 10%

LP.E9014
SACCAACCUSOLK

4  5LT  CONF  2

PEZZI

9,00 13,50 €3,60 € 12,60 10%

NATRIUM
CITRATUM

CITRATO 4 % 2LT 16,00 17,60 € 1,60 € 17,60 22%

M03879 Acusmart apparecchiatura service NESSUNO  /

* Per ricavare il valore di tale importo occorre effettuare il seguente calcolo: Sottrarre dal nuovo prezzo proposto il
prezzo di aggiudicazione e moltiplicare il totale per 1,1 (nuovo prezzo - prezzo di aggiudicazione " 1.1)

- che,  con  nota  prot.  28869/U  del  07/10/2022,  in  riscontro,  il  Servizio  scrivente,  ha
comunicato  di  accettare  la  “…proposta  avanzata…”,  ai  prezzi  di  cui  alla  citata  tabella
(Allegato n. 6); 

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

CONSIDERATO CHE
- la  revisione  del  prezzo  dei  contratti  pubblici  di  appalto  di  beni  e  servizi  è  attualmente

disciplinata  dall’art.  106  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii  e  che  la  Pubblica
Amministrazione deve attenersi all’indice Istat (che rappresenta la soglia massima della
revisione), affinché le operazioni di revisione del prezzo siano conformi a criteri oggettivi
anche quanto alla soglia massima, fatte salve eventuali circostanze eccezionali e specifiche –
che dovranno essere provate dall’impresa – che possano determinare un discostamento dai
criteri oggettivi seguiti in sede di revisione del prezzo lasciando spazio alla discrezionalità
amministrativa;

- l’ISTAT ha aggiornato, nel mese di settembre 2022, l’indice nazionale dei prezzi al consumo
per l’intera collettività, registrando notevoli aumenti sia su base mensile che su base annua;

- i  prezzi  esposti  in  tabella  (Allegato  n.  5)  sono  in  linea  con  l’aumento  ISTAT su  base
annuale, come peraltro confermato anche dal Supporto al RUP (cfr. glossa apposta in data
06/10/2022 – Allegato n. 5) e che, pertanto, è possibile riconoscere, in favore della Hed
Elettromedicali  e  Biomateriali  S.r.l.  –  sulla  scorta  delle  motivazioni  dalla  stessa
rappresentate – la revisione dei prezzi a decorrere dalla data della richiesta; 

- tale revisione dei prezzi, in ogni caso non intacca in alcun modo l’importo totale disponibile
e residuo,  (di  cui  al  contratto  informatico n.4600040884 – CIG n.  7243878D38),  come
confermato e specificato dalla stessa Ditta aggiudicataria nella missiva del 30/09/2022; 

DATO ATTO CHE
- al fine di una corretta e compiuta istruttoria – all’esito della consultazione della piattaforma

di  pertinenza  –  è  emerso  che  sul  contratto  informatico  n.  4600040884  –  CIG  n.
7243878D38, residua a tutt’oggi capienza economica;

ESAMINATA
- tutta la documentazione innanzi richiamata, allegata alla presente ed in atti giacente;

RITENUTO
- di  prendere  atto  delle  risultanze  raggiunte  a  seguito  dell’istruttoria  condotta  dalla  UOC

Provveditorato  ed Economato con le  note  prot.  n.  0027958/U del  29/09/2022 e  prot.  n.
28265/e del 03/10/2022 (già Allegati n. 3 e n. 4 al presente provvedimento); 

- di prendere, altresì, atto della rideterminazione in aumento (Allegato n. 4) e, per l’effetto di
riconoscere all’Operatore Economico Hed Elettromedicali e Biomateriali S.r.l., la revisione
dei prezzi per la fornitura in parola, come sotto riportato

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Codice Descrizione

Prezzo di
aggiudicazione
in € alla data
del 07/2020

Prezzo
richiesto e

rideterminato
in base alle

nuove
condizioni di
mercato in €

al
08/2022

*Parte
eccedente
il 10% in

Applicazione
all'articolo

1664 del
codice civile

Prezzo finale
a cui è stato

applicato
quanto
previsto

dall'art.1664
del codice

civile

IVA

M03873
SET LINEE Cl/CA
CONF 10 PEZZI 50,00 60,00 € 5,00 € 55,00 22%

M03906
EMOFILTRO 1,9
CONF 20 PEZZI 62,00 74,40 € 6,20 € 68,20 22%

M03080 SACCHE  RACCOLTA
CONF 100 PEZZI 3,00 3,60 € 0,30 € 3,30 22%

LPE9013
SACCA ACCUOL

K2
5LT CONF 2 PEZZI

9,00 13,50
 

€3,60 € 12,60 10%

LP.E9014
SACCAACCUSOLK

4  5LT  CONF  2

PEZZI

9,00 13,50 €3,60 € 12,60 10%

NATRIUM
CITRATUM

CITRATO 4 % 2LT 16,00 17,60 € 1,60 € 17,60 22%

M03879 Acusmart
apparecchiatura

service NESSUNO  /

* Per ricavare il valore di tale importo occorre effettuare il seguente calcolo: Sottrarre dal nuovo prezzo
proposto il prezzo di aggiudicazione e moltiplicare il totale per 1,1 (nuovo prezzo - prezzo di aggiudicazione "

1.1)

- di prendere, altresì atto, che per l’effetto di tale intervenuta rideterminazione, le condizioni
economiche di cui alla Deliberazione del D.G. n. 477 del 10/06/2022 (contratto informatico
n.4600040884 – CIG n. 7243878D38) si considerano recepite a decorrere dal 04/08/2022 e
fino alla naturale scadenza del contratto, prevista al 31/12/2022; 

ATTESTATO
- che  la  presente  proposta  di  deliberazione  è  formulata  previa  istruttoria  ed  estensione

conforme  alla  normativa  legislativa  vigente  in  materia  e  può  essere  pubblicata
integralmente;

PROPONE
per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di:
I – PRENDERE ATTO  delle risultanze raggiunte a seguito dell’istruttoria condotta dalla UOC
Provveditorato ed Economato con le note prot. n. 0027958/U del 29/09/2022 e prot. n. 28265/e del
03/10/2022 (già Allegati n. 3 e n. 4 al presente provvedimento); 

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

II – DI PRENDERE, ALTRESÌ ATTO, della rideterminazione in aumento (Allegato n. 4) e, per
l’effetto  di  riconoscere  all’Operatore  Economico  Hed  Elettromedicali  e  Biomateriali  S.r.l.,  la
revisione dei prezzi per la fornitura in parola, come sotto riportato: 

Codice Descrizione

Prezzo di
aggiudicazione
in € alla data
del 07/2020

Prezzo
richiesto e

rideterminato
in base alle

nuove
condizioni di
mercato in €

al
08/2022

*Parte
eccedente
il 10% in

Applicazione
all'articolo

1664 del
codice civile

Prezzo finale
a cui è stato

applicato
quanto
previsto

dall'art.1664
del codice

civile

IVA

M03873
SET LINEE Cl/CA
CONF 10 PEZZI 50,00 60,00 € 5,00 € 55,00 22%

M03906
EMOFILTRO 1,9
CONF 20 PEZZI 62,00 74,40 € 6,20 € 68,20 22%

M03080 SACCHE  RACCOLTA
CONF 100 PEZZI 3,00 3,60 € 0,30 € 3,30 22%

LPE9013
SACCA ACCUOL

K2
5LT CONF 2 PEZZI

9,00 13,50
 

€3,60 € 12,60 10%

LP.E9014
SACCAACCUSOLK

4  5LT  CONF  2

PEZZI

9,00 13,50 €3,60 € 12,60 10%

NATRIUM
CITRATUM

CITRATO 4 % 2LT 16,00 17,60 € 1,60 € 17,60 22%

M03879 Acusmart
apparecchiatura

service NESSUNO  /

* Per ricavare il valore di tale importo occorre effettuare il seguente calcolo: Sottrarre dal nuovo prezzo
proposto il prezzo di aggiudicazione e moltiplicare il totale per 1,1 (nuovo prezzo - prezzo di aggiudicazione "

1.1)

III – TRASMETTERE copia della presente determinazione al Collegio Sindacale, come per legge,
e alle UU.OO.CC. Farmacia Ospedaliera, Anestesia e Rianimazione e Cardiochirurgia, nonché ai
Direttori del Dipartimento Cardio – Vascolare e del Dipartimento di Emergenza e Accettazione, per
quanto di rispettiva competenza;
VI – RENDERE lo  stesso atto immediatamente eseguibile,  stante  l’urgenza di provvedere alla
fornitura in questione.

L’Estensore 
Dott.ssa Ilaria Valentino

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

U.O.C. PROVVEDITORATO ED ECONOMATO IL
DIRETTORE f.f.

Dott.ssa Teresa Capobianco

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

nominato con D.P.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020
insediatosi giusta deliberazione n. 1 del 11/06/2020

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore f.f.  UOC Provveditorato ed Economato
Dott.ssa Teresa Capobianco
Acquisito  il  parere  favorevole  del  Direttore  Sanitario  Dr.ssa  Angela  Annecchiarico  e  del  Direttore
Amministrativo Avv. Amalia Carrara sotto riportati:

Il Direttore Sanitario            Dr.ssa Angela Annecchiarico ________________________________

Il Direttore Amministrativo Avv. Amalia Carrara ________________________________

    
DELIBERA

per le  causali  in  premessa,  che qui  si  intendono integralmente richiamate  e trascritte,  di  prendere atto della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

I – PRENDERE ATTO  delle risultanze raggiunte a seguito dell’istruttoria  condotta  dalla UOC
Provveditorato ed Economato con le note prot. n. 0027958/U del 29/09/2022 e prot. n. 28265/e del
03/10/2022 (già Allegati n. 3 e n. 4 al presente provvedimento); 
II – DI PRENDERE, ALTRESÌ ATTO, della rideterminazione in aumento (Allegato n. 4) e, per
l’effetto  di  riconoscere  all’Operatore  Economico  Hed  Elettromedicali  e  Biomateriali  S.r.l.,  la
revisione dei prezzi per la fornitura in parola, come sotto riportato: 

Codice Descrizione

Prezzo di
aggiudicazione
in € alla data
del 07/2020

Prezzo
richiesto e

rideterminato
in base alle

nuove
condizioni di
mercato in €

al
08/2022

*Parte
eccedente
il 10% in

Applicazione
all'articolo

1664 del
codice civile

Prezzo finale
a cui è stato

applicato
quanto
previsto

dall'art.1664
del codice

civile

IVA

M03873
SET LINEE Cl/CA
CONF 10 PEZZI 50,00 60,00 € 5,00 € 55,00 22%

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

M03906
EMOFILTRO 1,9
CONF 20 PEZZI 62,00 74,40 € 6,20 € 68,20 22%

M03080 SACCHE  RACCOLTA
CONF 100 PEZZI 3,00 3,60 € 0,30 € 3,30 22%

LPE9013
SACCA ACCUOL

K2
5LT CONF 2 PEZZI

9,00 13,50
 

€3,60 € 12,60 10%

LP.E9014
SACCAACCUSOLK

4  5LT  CONF  2

PEZZI

9,00 13,50 €3,60 € 12,60 10%

NATRIUM
CITRATUM

CITRATO 4 % 2LT 16,00 17,60 € 1,60 € 17,60 22%

M03879 Acusmart
apparecchiatura

service NESSUNO  /

* Per ricavare il valore di tale importo occorre effettuare il seguente calcolo: Sottrarre dal nuovo prezzo
proposto il prezzo di aggiudicazione e moltiplicare il totale per 1,1 (nuovo prezzo - prezzo di aggiudicazione "

1.1)

III – TRASMETTERE copia della presente determinazione al Collegio Sindacale, come per legge,
e alle UU.OO.CC. Farmacia Ospedaliera, Anestesia e Rianimazione e Cardiochirurgia, nonché ai
Direttori del Dipartimento Cardio – Vascolare e del Dipartimento di Emergenza e Accettazione, per
quanto di rispettiva competenza;
VI –  RENDERE lo  stesso atto  immediatamente  eseguibile,  stante  l’urgenza  di  provvedere  alla
fornitura in questione.

Il Direttore Generale 
                                                                                                                          Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.






















































































		EDUARDO CHIANESE




